
Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

  

OFÍCIO Nº 1331/2023/ASPAR/MS                                        

Brasília, 29 de agosto de 2023.
  

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 

 

 

Referência:  Requerimento de Informação nº 1474/2023

Assunto: Informações s acerca do convênio nº 834267, com o município de
Manaus/AM, para construção de unidade de hematologia e hemoterapia, no
valor de R$1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), que encontra-se em
status de paralisado/inacabado pelo Painel Informativo de Acompanhamento de
Obras Paralisadas do Tribunal de Contas da União.

 

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 220/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Câmara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informação nº 1474/2023, de autoria do Senhor
Deputado Federal Amom Mandel (CIDADANIA/AM), por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Saúde, Nísia Trindade
Lima, informações acerca do convênio nº 834267, com o município de
Manaus/AM, para construção de unidade de hematologia e hemoterapia, no
valor de R$1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), que se encontra em
status de paralisado/inacabado pelo Painel Informativo de Acompanhamento de
Obras Paralisadas do Tribunal de Contas da União.

2. Encaminho acostados a este ofício as informações prestadas pelas
áreas técnicas da Secretaria-Executiva (0035524920).

3. Desse modo, no âmbito do Ministério da Saúde, essas foram as
informações exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.  

4. Sem mais para o momento, este Ministério permanece à disposição
para eventuais esclarecimentos que se façam necessários.
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Atenciosamente,

 

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministra de Estado da Saúde

 

Documento assinado eletronicamente por Nísia Verônica Trindade Lima,
Ministra de Estado da Saúde, em 01/09/2023, às 14:47, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0035679590 e o código CRC 2E2A88C0.

Referência: Processo nº 25000.074722/2023-26 SEI nº 0035679590
 

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br
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Ministério da Saúde
Secretaria-Executiva

Gabinete
  

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS

Brasília, 22 de agosto de 2023.
  

Assunto: Requerimento de Informação 1474/2023, do Deputado Amom
Mandel.

 

1. Ciente e de acordo.

2. Trata-se do Requerimento de Informação (0033881396) a respeito
de paralisação de obra da unidade de hematologia e hemoterapia no município
de Manaus/AM.

3. Considerando o despacho do Fundo Nacional de Saúde - FNS
(0035407461), depreende-se que a informação demandada refere-se
ao Contrato de Repasse nº 834267 (0035182399), operacionalizado pela Caixa
Econômica Federal, a quem compete prestar as informações requisitadas. O FNS
dirigiu à Caixa os questionamentos do parlamentar e obteve a seguinte
resposta (0035400723):

Ao Ministério da Saúde

Prezados (as) Senhores (as)

1. Em atendimento ao OFÍCIO Nº 746/2023/COAN/FNS/SE/MS, encaminhamos
a seguir as informações solicitadas a respeito do Convênio/Contrato de
Repasse nº 834267/1033910-56, conforme informações prestadas pela
GIGOV/MN, Gerência que centraliza a operacionalização dos contratos:

a) motivo detalhado da paralisação: . Distrato com a empresa que estava
executando a obra.

b) valor do contrato:  Valor de Investimento R$1.925.665,49 (Repasse
R$1.300.000,00 e Contrapartida R$625.665,49).

c) montante investido;  Valor desbloqueado R$278.003,89 ( Repasse
R$250.102,73 e Contrapartida R$27.901,16).

d) status de execução; . Contrato encontra-se paralisado (749 dias sem
evolução - Data do último BM: 27/07/2021). Obra executada: 19,24%.

e) possíveis soluções para sua retornada.  Contrato está em fase de
reprogramação: Tomador está fazendo os ajustes solicitados pela engenharia
da CAIXA. Esta reprogramação possibilitará que Tomador faça novo processo
licitatório para a retomada da obra.

f) Informações adicionais: . O Tomador foi notificado sobre a possibilidade de
instauração de TCE; . O Tomador compareceu a GIGOV/MN em 12/07/23, se
comprometendo em realizar a reprogramação para possibilitar nova licitação,
com um plano de ação para a reprogramação, nova licitação e a solicitação de
desbloqueio; . O Tomador já entregou a documentação para análise da
reprogramação e foi cientificado a respeito das pendências a serem corrigidas
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em 09/08/2023; . No momento a GIGOV/MN aguarda a entrega dos ajustes
técnicos da reprogramação pelo Tomador;

2. Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Jackieline Costa Campos

Gerente Executiva Gerência Nacional de Operações de Transferências de
Recursos Públicos

4. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em restituição, para as providências cabíveis.

 
 

Assinatura Eletrônica

Documento assinado eletronicamente por Elton Bernardo Bandeira de
Melo, Secretário(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 29/08/2023, às 11:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº
900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0035524920 e o código CRC 2E0F2CFD.

Referência: Processo nº 25000.074722/2023-26 SEI nº 0035524920
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Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

Gabinete
  

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS

Brasília, 04 de julho de 2023.
  

RESTITUA-SE à Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providências, informando que
estou de acordo com o conteúdo do Despacho CGSH/DAET/SAES/MS
(0034497695), emitido pelo Departamento de Atenção Especializada e Temática
- DAET, desta Secretaria.

 

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Atenção Especializada à Saúde

Documento assinado eletronicamente por Helvécio Miranda Magalhães
Júnior, Secretário(a) de Atenção Especializada à Saúde, em
04/07/2023, às 18:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0034516472 e o código CRC 6B343391.

Referência: Processo nº 25000.074722/2023-26 SEI nº 0034516472
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Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

Departamento de Atenção Especializada e Temática
Coordenação-Geral de Sangue e Hemoderivados

  

DESPACHO

CGSH/DAET/SAES/MS

Brasília, 03 de julho de 2023.
  

Assunto: Requerimento de Informação 1474/2023 (0033881396) - Hemonúcleo de Tabatinga
(AM)

 

1. Em atenção à solicitação do Contrato de Repasse 834267/2016,
enviado por meio do requerimento de Informação 1474/2023 (0033881396),
proveniente CÂMARA DOS DEPUTADOS Gabinete do Deputado Federal AMOM
MANDEL – CIDADANIA/AM, que encontra-se em status de paralizada/inacabada
pelo Tribunal de Contas da União, tem-se:

1.1. Inicialmente informa-se que o referido Contrato de Repasse se refere
à cidade de Tabatinga (AM) e não à cidade de Manicapuru, conforme descrito no
documento de encaminhamento.

1.2. O Contrato de Repasse é referente à construção do HEMONÚCLEO de
TABATINGA (AM), o qual esta Coordenação Geral de Sangue e
Hemoderivados realizou, no mês de maio de 2023, uma visita técnica de
Monitoramento de Contratos à cidade de Manaus, abordando a situação da obra.
Seguem abaixo dados do monitoramento:

 
Monitoramento do Contrato de Repasse do Hemonúcleo
Tabatinga_834267-2016

Data do monitoramento: 15/05/2023.
Valor Contratual global: R$ 1.925.665,49
Valor de Repasse: R$ 1.300.000,00
Valor Contrapartida: R$ 625.665,49
Em virtude de rescisão contratual com a empresa anterior e necessidade
de alteração de plano de trabalho, a obra encontra-se paralisada, tendo
sido executado 19,23%, equivalente a R$278.003,89.
Considerando as mudanças ocorridas, houve a necessidade de abertura
de conta específica para o pagamento do boleto referente a taxa para
“Reprogramação” da CAIXA.
Até 15/05/2023 não havia sido possível dar andamento ao processo em
virtude de dificuldades burocráticas a serem cumpridas pela SES/AM.
Ao final da reunião, a área de contabilidade do HEMOAM conseguiu a
autorização da abertura da conta, cujo documento era de responsabilidade
da SES/AM.
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da SES/AM.
Informaram ainda que o depósito seria realizado e a taxa seria paga na
sequência.
Conforme Nota anexa (0034275292), encaminhada pela área de
Engenharia e Arquitetura do HEMOAM, é possível constatar as evidências
e encaminhamentos pactuados, visando superar  os entraves e retomar a
obra.

 

 

JOICE ARAGÃO DE JESUS
Coordenadora

Coordenação-Geral de Sangue e Hemoderivados - CGSH
Departamento de Atenção Especializada e Temática - DAET

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - SAES
Ministério da Saúde

  

Ciente. De acordo. Encaminha-se ao GAB/SAES para ciência e providências.

 

SUZANA RIBEIRO
Diretora

Departamento de Atenção Especializada e Temática - DAET
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - SAES

Ministério da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Joice Aragão de Jesus,
Coordenador(a)-Geral de Sangue e Hemoderivados, em 03/07/2023, às
16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art.
4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria
nº 900 de 31 de Março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Suzana Cristina Silva Ribeiro,
Diretor(a) do Departamento de Atenção Especializada e Temática, em
03/07/2023, às 19:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0034497695 e o código CRC CA603160.

Referência: Processo nº 25000.074722/2023-26 SEI nº 0034497695
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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

         Primeira-Secretaria 

 
Ofício 1ªSec/RI/E/nº 220 

 
Brasília, 24 de julho de 2023. 

 

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser 
respondidos separadamente. 
/DFO 

 

 
 

A Sua Excelência a Senhora 
NÍSIA TRINDADE 
Ministra de Estado da Saúde 
 
Assunto: Requerimento de Informação 
 

Senhora Ministra, 
 

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a 
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:  

PROPOSIÇÃO AUTOR 
Requerimento de Informação nº 1.397/2023 Deputado Capitão Alberto Neto 

Requerimento de Informação nº 1.401/2023 Deputada Adriana Ventura e outros 

Requerimento de Informação nº 1.403/2023 Deputada Tabata Amaral e outros 

Requerimento de Informação nº 1.404/2023 Deputado Delegado Paulo Bilynskyj 

Requerimento de Informação nº 1.405/2023 Deputado Delegado Paulo Bilynskyj 

Requerimento de Informação nº 1.406/2023 Deputada Duda Salabert e outros 

Requerimento de Informação nº 1.419/2023 Deputado Daniel Soranz 

Requerimento de Informação nº 1.421/2023 Deputada Rosângela Moro 

Requerimento de Informação nº 1.473/2023 Deputado Amom Mandel 

Requerimento de Informação nº 1.474/2023 Deputado Amom Mandel 

Requerimento de Informação nº 1.478/2023 Deputado Capitão Alberto Neto 

Requerimento de Informação nº 1.479/2023 Deputado Zé Vitor 

Requerimento de Informação nº 1.480/2023 Deputada Fernanda Pessoa 

Requerimento de Informação nº 1.481/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.482/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.483/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.484/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.485/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.486/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.487/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.488/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.489/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.490/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.491/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR

Selo digital de segurança: 2023-FKJZ-SHNO-CYOS-BIOF
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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

         Primeira-Secretaria 

 
Ofício 1ªSec/RI/E/nº 220 

 
Brasília, 24 de julho de 2023. 

 

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser 
respondidos separadamente. 
/DFO 

 

 
 

Requerimento de Informação nº 1.492/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.493/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.494/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.495/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.496/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.497/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.498/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.499/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.500/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.501/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.502/2023 Deputada Antônia Lúcia 

Requerimento de Informação nº 1.504/2023 Deputado Messias Donato 

Requerimento de Informação nº 1.506/2023 Deputado Célio Studart 

Requerimento de Informação nº 1.511/2023 Comissão de Fiscalização Financeira e 
Controle 

Requerimento de Informação nº 1.512/2023 Deputada Rosângela Moro 

Requerimento de Informação nº 1.526/2023 Deputado Diego Garcia 

Requerimento de Informação nº 1.580/2023 Deputado Kim Kataguiri 

Requerimento de Informação nº 1.584/2023 Deputado Capitão Alberto Neto 

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida 
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida 
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados 
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras 
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que 
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam 
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou 
espécie de sigilo. 
 

Atenciosamente, 

 
Deputado LUCIANO BIVAR 

Primeiro-Secretário 

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR

Selo digital de segurança: 2023-FKJZ-SHNO-CYOS-BIOF
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              CÂMARA DOS DEPUTADOS 
                   Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF 

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023 

(Do Sr. AMOM MANDEL) 

 
 

Requer à Ministra de Estado de Saúde, 

Sra. Nísia Trindade Lima, informações 

acerca do convênio nº 834267, com o 

município de Manaus/AM, para 

construção de unidade de hematologia e 

hemoterapia, no valor de R$1.300.000,00 

(um milhão e trezentos mil reais), que 

encontra-se em status de 

paralisado/inacabado pelo Painel 

Informativo de Acompanhamento de 

Obras Paralisadas do Tribunal de Contas 

da União.  

 

Senhor Presidente, 

 

Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, §2º, da 

Constituição Federal, e nos artigos 115, I e 116 do Regimento Interno da Câmara dos 

Deputados, que seja encaminhado à Ministra de Estado de Saúde, Sra. Nísia Trindade 

Lima, o presente Requerimento de Informações (RIC) acerca do convênio nº 834267, 

com o município de Manaus/AM, para construção de unidade de hematologia e 

hemoterapia, no valor de R$1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), que 

encontra-se em status de paralisado/inacabado pelo Painel Informativo de 

Acompanhamento de Obras Paralisadas do Tribunal de Contas da União.  

As informações deverão ser prestadas de forma detalhada, em 

planilhas e bancos de dados com acesso virtual aos documentos, contratos, nomes 

das empresas contratadas, ofícios e demais arquivos pertinentes a obra paralisada, de 

forma a permitir a fiscalização da atual situação.  

Ademais, solicitamos as seguintes informações acerca do convênio 

com o município de Manacapuru/AM, de interesse e competência desse Ministério, 

que se encontra paralisada no Estado do Amazonas: 

a) motivo detalhado da paralisação; 

b) valor do contrato; 

c) montante investido; 

d) status de execução; 

e) possíveis soluções para sua retornada. 

Por fim, gostaria de ser informado quais medidas estão sendo 

adotadas por esse Ministério para a resolução da problemática, com a identificação 

dos atores responsáveis e envolvidos, e um cronograma de retomada e finalização de 

obras.  *C
D2
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Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras 

informações e/ou documentos que Vossa Excelência julgar necessário. 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Em 01 de Março de 2023, o Tribunal de Contas da União noticiou em 

seu portal que a Unidade de Auditoria Especializada em Infraestrutura Urbana e 

Hídrica (AudUrbana) realizou, no dia 16 de fevereiro do corrente ano, painel de 

referência para discutir a matriz de achados da auditoria operacional sobre a gestão 

da carteira de obras paralisadas. 

Como resultado das análises, verificou-se a “insuficiência de ações 

do Centro de Governo no período de 2019 a 2022 visando a coordenação, o 

planejamento, a priorização, o monitoramento e a avaliação da gestão das carteiras 

de obras paralisadas dos órgãos setoriais”. 1 

Além disso, a equipe também identificou que inexistem estudos ou 

providências relacionados à destinação das obras paralisadas consideradas inviáveis 

de serem retomadas.  

Tais conclusões puderam ser constatadas diante dos dados 

apresentados pelo Painel Informativo de Acompanhamento de Obras Paralisadas, 

gerido também pela AudUrbana/SDI, o qual possui o objetivo de consolidar os dados de 

contratos relacionados no acompanhamento do Acórdão 1.079/2019-TCU-Plenário.2  

O Painel de Acompanhamento de Obras Paralisadas constatou que 

o percentual de obras públicas paralisadas no país subiu de 29% para 38,5% nos 

últimos dois anos. Dos mais de 22,5 mil contratos pagos com recursos da União, 8.674 

são considerados interrompidos pelo Tribunal de Contas da União (TCU). As obras 

suspensas já somam R$27,2 bilhões. O percentual é o maior desde 2018, quando 

37,5% dos contratos estavam parados.  

Quando levantamos os dados relacionados ao Estado do Amazonas, 

a situação torna-se ainda mais grave: das 665 obras atualmente realizadas com 

recursos federais, 292 encontram-se com o status de paralisadas, atingindo o 

percentual de 43,9%, tendo um aumento de 11,3% nos últimos dois anos, encontrando-

se com R$190,41 milhões de recursos federais investidos em obras paralisadas. 

  

 

 

 

                                                
1
https://portal.tcu.gov.br/imprensa/noticias/especialistas-discutem-gestao-de-obras-

paralisadas.htm 
2
https://www.tcu.gov.br/Paineis/_Pub/?workspaceId=77067ac5-ed80-45da-a6aa-

c3f3fa7388e5&reportId=23a3a08b-9617-4f7b-ba36-41eecbb17175 *C
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Fonte: Painel de Acompanhamento de Obras Paralisadas / Amazonas - Obras por 

situação. 

Por oportuno, acrescento que não foi possível o acesso de maiores dados 

do repasse federal, uma vez que as únicas informações obtidas do mesmo são aquelas 

presentes no Painel de Acompanhamento de Obras Paralisadas do Tribunal de Contas 

da União e no Portal da Transparência da Controladoria-Geral da União. O mesmo 

informa o valor de investimento no montante de R$1.300.000,00, sob o nº 834267 de 

Instrumento (SIAFI/SICONV) - já tendo esse Ministério liberado 21,29% do valor do 

convênio.  

Considerando a gravidade dos dados divulgados, a falta de transparência 

na execução, o vultoso prejuízo aos cofres públicos e a inerente importância deste 

Ministério para a qualidade de vida da população amazonense. 

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do 

Poder Executivo, conforme previsão do art. 29 da Constituição Federal, submeto o 

presente requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e 

documentos solicitados, para melhor compreensão acerca do caso. 

 

 

Sala de Sessões, em 24 de maio de 2023. 

 

 

 

 

Deputado AMOM MANDEL 
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